
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 763

Numero Generale 740

del 18/08/2022

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO 
GRANDE” IN VIA ISONZO – FRAZIONE 
PONTEVECCHIO A MAGENTA (MI):

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI DIREZIONE LAVORI E CSE ALL’ING. 
BRUNO SALA

CIG Z383776DDC - CUP J65F22000480001



SETTORE TECNICO
Lavori pubblici e manutenzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO GRANDE” IN VIA ISONZO – 
FRAZIONE PONTEVECCHIO A MAGENTA (MI):

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E CSE 
ALL’ING. BRUNO SALA

CIG Z383776DDC - CUP J65F22000480001

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Richiamati

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 in cui è inserito il 
programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024;

- Il Decreto Sindacale prot n. 33026 del 27.06.2022 di conferimento dell’incarico Dirigenziale 
del Settore Tecnico al sottoscritto dott. ing. Luca Baccaro;

Dato atto che

- Con Determinazione Dirigenziale è stato accertato il contributo di € 130.000,00 assegnato 
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 494 del 27.05.2022 è stato designato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’arch. Fabrizio Batacchi, Posizione Organizzativa del Settore Tecnico;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 09.08.2022 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo redatto all’ing. Bruno Sala per i lavori di “Messa in sicurezza della passerella in 
adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” con un quadro economico pari a € 
130.000,00 IVA compresa;

Ravvisata la necessità di procedere quindi nell’esecuzione dei lavori e affidare la Direzione 
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione;

Dato atto che

- L’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che testualmente 
prescrive: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione.”;

- Le figure professionali in servizio presso il Settore Tecnico del Comune di Magenta e in 
possesso dei requisiti di legge, non possono espletare l’incarico in oggetto in ragione 
dell’attuale carico di lavoro che non consente l’assunzione di ulteriori attività;

- L’incarico per le funzioni di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Esecuzione può essere affidato, ai sensi dell’art. 111 comma 1) del D.Lgs. 50/2016, al 
progettista delle opere e nel caso specifico con particolare riferimento alla valenza dell’opera 
e in continuità della progettazione stessa;

- L’ammontare del corrispettivo per il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione, come da calcolo delle spese tecniche, è pari a € 11.113,00 
oltre oneri previdenziali di € 444,52 e IVA di legge 22% per € 2.542,65 per un totale di € 
14.100,17;

- La Regione Lombardia ha istituito una propria piattaforma regionale – SINTEL – che 
consente di gestire le procedure di gara interamente on-line, in ogni loro fase, fino 
all’aggiudicazione, e che rappresenta un’opportunità per la razionalizzazione e la 
dematerializzazione del processo di lavori, acquisti o di affidamento servizi, per la riduzione 
dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza, e quindi, appare opportuno ricorrere a 
procedura di gara interamente gestita con il sistema telematico sulla piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia;

- In data 02.08.2022 è stata avviata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia una 
procedura identificata con ID 157840854 inerente il servizio di “Direzione lavori e CSE per la 
messa in sicurezza della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta 
(MI)”;

- E’ stato invitato il professionista ing. Bruno Sala, con studio in Via Stelvio n. 1, 20821 Meda 
(MB) - PIVA 00562490961, in quanto presente all’interno dell’elenco professionisti ed in 
possesso di comprovata e documentata esperienza;

- Entro il termine ultimo del 04.08. 2022 alle ore 12.00 è stata presentata l’offerta da parte 
del sopra citato operatore;

Visto che

- L’offerta presentata dal professionista ing. Bruno Sala, con studio in Via Stelvio n. 1, 20821 
Meda (MB) - PIVA 00562490961, presenta un ribasso percentuale superiore all’1% richiesto 
sull’importo a base di gara di € 11.113,00 e pari al 15,00%, corrispondente ad un importo 
di € 9.446,05, oltre al contributo previdenziale pari al 4% pari a € 377,84 e agli oneri fiscali 
IVA al 22% di € 2.161,26, per un importo complessivo di € 11.985,15;

- L’affidamento è finalizzato allo svolgimento del servizio inerente la “Direzione Lavori e CSE 
per la messa in sicurezza della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a 
Magenta (MI)”;

- A seguito dell’offerta il quadro economico risulta il seguente:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


- Il CIG per tale servizio risulta essere: Z383776DDC;

- Il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

Dato atto ulteriormente che

- L’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che testualmente prescrive: “Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016”;

- La spesa per l’esecuzione dell’incarico, pari a complessivi € 11.985,15, trova copertura al 
Cap. 7313/2022 del Bilancio Comunale cod. 2.02.01.09.012 – impegno 1460, tra le somme 
a disposizione nel quadro economico dell’opera, con fonte di finanziamento nel contributo 
statale assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022, accertato con 
Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Vista la Legge 108/2021

Viste le linee guida A.N.A.C.

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché dell’art.18 del 
Regolamento di Organizzazione

Accertata, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


2. Di approvare la procedura completata sulla piattaforma SinTel con ID 157840854 e i 
relativi allegati (il calcolo delle spese e il disciplinare di incarico) e ritenere regolari le 
operazioni svolte per l’affidamento dell’incarico professionale inerente la “Direzione Lavori 
e CSE per la messa in sicurezza della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio 
a Magenta (MI)”;

3. Di approvare conseguentemente il report della procedura SinTel, nel quale si evince il 
ribasso percentuale offerto pari al 15,00% da parte del professionista ing. Bruno Sala, 
sede legale in Via Stelvio n. 1, 20821 Meda (MB) - PIVA 00562490961;

4. Di affidare, ferme restando le condizioni e riserve di cui all’art. 32 comma 6 e 7 del 
D.Lgs. n.50/2016, il servizio inerente la “Direzione Lavori e CSE per la messa in sicurezza 
della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)”, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nella conferma d’ordine a mezzo 
di posta elettronica certificata, al professionista ing. Bruno Sala, con studio in Via 
Stelvio n. 1, 20821 Meda (MB) - PIVA 00562490961, avendo lo stesso comprovate 
esperienze analoghe, per una spesa di € 9.446,05, oltre al contributo previdenziale pari al 
4% pari a € 377,84 e agli oneri fiscali IVA al 22% di € 2.161,26, per un importo 
complessivo di € 11.985,15;

5. Di dare atto che il Quadro Economico a seguito del presente atto è così rimodulato:

6. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 11.985,15, oneri fiscali compresi, trova 
copertura al Cap. 7313/2022 del Bilancio Comunale cod. 2.02.01.09.012 – impegno 1460, 
tra le somme a disposizione nel quadro economico dell’opera, con fonte di finanziamento 
nel contributo statale assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 
2022, accertato con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico;

7. Di dare atto che il CIG per tale servizio risulta essere: Z383776DDC;

8. Di dare atto che il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

9. Di dare atto che sono state rispettate la regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa, secondo le disposizioni dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;



10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è l’arch. Fabrizio Batacchi, Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici;

11. Di demandare al Servizio di Gestione del Bilancio il pagamento delle fatture, che 
perverranno dal professionista di cui sopra, previo visto di liquidazione da parte del 
dirigente competente, che attesti la regolarità dei lavori eseguiti;

12. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n°33/2013.

Il Firmatario
SALLEMI ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


